

# 哈尔滨秋林集团股份有限公司

600891

## 2012 年第一季度报告

# 目录

§ 1 重要提示	2
§ 2 公司基本情况	2
§ 3 重要事项	3
§ 4 附录	5

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
平贵杰	董事	因病无法参加会议	刘宏强
郑香芬	独立董事	出国学习，不能出席	李文强
周俊利	独立董事	因参与诉讼事项，不能出席	李文强

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	刘宏强先生
主管会计工作负责人姓名	潘建华女士
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	张广立先生

公司负责人刘宏强先生、主管会计工作负责人潘建华女士及会计机构负责人（会计主管人员）张广立先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,131,068,331.54	1,091,784,576.55	3.60
所有者权益（或股东权益）(元)	754,559,743.26	715,779,236.91	5.42
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.32	2.20	5.45
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	40,642,761.54		834.11
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.12		823.08
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	18,780,506.35	18,780,506.35	124.49
基本每股收益（元/股）	0.06	0.06	100
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.06	0.06	100
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.06	100
加权平均净资产收益率（%）	2.59	2.59	增加0.18个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.64	2.64	增加0.24个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-339,052.67
合计	-339,052.67

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		26,170
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
黑龙江奔马投资有限公司	11,638,487	人民币普通股
天津益通投资有限公司	7,720,440	人民币普通股
北京宝鼎生物科技有限公司	7,600,320	人民币普通股
颐和黄金制品有限公司	4,637,960	人民币普通股
伊春市天荣木制品有限公司	2,917,200	人民币普通股
华泰联合证券有限责任公司	2,917,200	人民币普通股
黑龙江东北电力工程有限责任公司	2,421,276	人民币普通股
莱芜市中丹毛皮饲养有限公司	2,187,900	人民币普通股
上海向源科技实业有限公司	2,049,060	人民币普通股
张琦	1,817,966	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目	期末金额	年初金额	增减额	增减比率（%）	变动原因
长期股权投资	70,694,972.04	21,214,972.04	49,480,000.00	233.23	系本期收购哈尔滨秋林食品有限责任公司和聊天地秋林食品有限责任公司 100% 股权
利润表项目	本期金额	上期金额	增减额	增减比率（%）	变动原因
营业收入	109,143,704.01	83,532,290.18	25,611,413.83	30.66	系主营业务收入增长所致
营业成本	80,754,575.01	60,628,342.82	20,126,232.19	33.20	系营业收入增长所致
销售费用	589,282.54	1,674,501.87	-1,085,219.33	-64.81	主要系广告费下降所致
管理费用	7,187,983.80	11,204,443.01	-4,016,459.21	-35.85	主要系修理费用下降所致
财务费用	-13,994.31	283,717.01	-297,711.32	-104.93	主要系利息收入增加所致
现金流量表项目	本期金额	上期金额	增减额	增减比率（%）	变动原因
经营活动现金流量净额	40,642,761.54	4,350,961.92	36,291,799.62	834.11	主要系营业收入增长所致
投资活动产生的现金流量净额	-49,480,000.00	-	-49,480,000.00	-100.00	系本期长期股权投资增加所致

筹资活动产生的现金流量净额	20,000,000.00	82,000,000.00	-62,000,000.00	-75.61	系上期收到大股东捐赠现金所致
---------------	---------------	---------------	----------------	--------	----------------

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

#### 1、关于诉讼事项

(1) 公司于 2011 年 4 月 16 日发布了《关于公司涉及诉讼事项及涉及民事裁定的公告》(见公司公告临 2011-014)。

(2) 公司于 2011 年 10 月 10 日发布了《关于诉讼事项进展情况的公告》(见公司公告临 2011-023)。

(3) 就黑龙江博瑞商业发展有限公司诉本公司及哈尔滨秋林大厦有限公司一案的一审判决，公司于 2011 年 10 月 11 日向哈尔滨市中级人民法院提出上诉，法院于 2011 年 11 月 7 日开庭审理，报告期内尚无审判结果。

#### 2、关于合并报表范围

截止本报告期末，哈尔滨秋林食品有限责任公司和新天地秋林食品有限责任公司的资产移交手续正在办理过程中，因此本报告期没有将上述两公司纳入合并报表范围。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

黑龙江奔马投资有限公司与颐和黄金制品有限公司减持价格承诺：自公司股改方案实施完成之日起四十八个月内通过二级市场减持公司股份的减持价格不低于 25 元/股。在公司实施送股、资本公积金转增股份（包括本次股改的定向转增）等事宜时，该价格将进行相应调整。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内无现金分红政策。

哈尔滨秋林集团股份有限公司

董事长：刘宏强

2012 年 4 月 26 日

## 合并现金流量表

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

2012年1-3月

单位：元

项 目	附注	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金		125,154,949.85	95,386,044.92
收到的税费返还			
收到的其他与经营活动有关的现金		132,689,209.48	117,451,277.94
经营活动现金流入小计		257,844,159.33	212,837,322.86
购买商品、接受劳务支付的现金		84,151,422.68	80,797,134.29
支付给职工以及为职工支付的现金		2,032,972.72	6,031,383.05
支付的各项税费		6,652,977.06	9,705,735.52
支付其他与经营活动有关的现金		104,364,025.33	111,952,108.08
经营活动现金流出小计		197,201,397.79	208,486,360.94
经营活动产生的现金流量净额		60,642,761.54	4,350,961.92
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资所收到的现金			
取得投资收益所收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到的其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金			
投资所支付的现金		49,480,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		49,480,000.00	-
投资活动产生的现金流量净额		-49,480,000.00	-
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款所收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			82,000,000.00
筹资活动现金流入小计		-	82,000,000.00
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金			
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		-	-
筹资活动产生的现金流量净额		-	82,000,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>			
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>			
加：期初现金及现金等价物余额		468,548,435.16	7,461,996.70
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>			
		479,711,196.70	93,812,958.62

单位负责人：

财务负责人：

会计机构负责人：

## 母公司现金流量表

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

2012年1-3月

单位：元

项 目	附注	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金		125,129,949.85	95,386,044.92
收到的税费返还			
收到的其他与经营活动有关的现金		132,684,609.36	115,285,212.52
经营活动现金流入小计		257,814,559.21	210,671,257.44
购买商品、接受劳务支付的现金		84,151,422.68	80,797,134.29
支付给职工以及为职工支付的现金		2,032,972.72	6,031,383.05
支付的各项税费		6,652,977.06	9,696,700.43
支付其他与经营活动有关的现金		124,334,447.12	111,328,250.88
经营活动现金流出小计		217,171,819.58	207,853,468.65
经营活动产生的现金流量净额		40,642,739.63	2,817,788.79
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资所收到的现金			
取得投资收益所收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到的其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金			
投资所支付的现金		49,480,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		49,480,000.00	-
投资活动产生的现金流量净额		-49,480,000.00	-
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款所收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金		20,000,000.00	82,000,000.00
筹资活动现金流入小计		20,000,000.00	82,000,000.00
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金			
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		-	-
筹资活动产生的现金流量净额		20,000,000.00	82,000,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>			
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>			
加：期初现金及现金等价物余额		468,536,509.78	3,542,776.36
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>			
		479,699,249.41	88,360,565.15

单位负责人：

财务负责人：

会计机构负责人：

## 利 润 表

编制单位:哈尔滨秋林集团股份有限公司

2012年1-3月

单位: 元

项 目	合 并		母 公 司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、营业收入	109,143,704.01	83,532,290.18	109,118,704.01	83,532,290.18
其中: 营业收入	109,143,704.01	83,532,290.18	109,118,704.01	83,532,290.18
二、营业总成本	90,132,796.84	75,314,304.90	89,814,477.73	75,000,413.40
其中: 营业成本	80,754,575.01	60,628,342.82	80,754,575.01	60,628,342.82
营业税金及附加	1,614,949.80	1,523,300.19	1,613,549.80	1,523,300.19
销售费用	589,282.54	1,674,501.87	589,282.54	1,674,501.87
管理费用	7,187,983.80	11,204,443.01	6,871,442.78	10,888,330.54
财务费用	-13,994.31	283,717.01	-14,372.40	285,937.98
资产减值损失	-	-	-	-
加: 公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	-	-	-	-
投资收益 (损失以“-”号填列)	-	-	-	-
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益	-	-	-	-
三、营业利润 (亏损以“-”号填列)	19,010,907.17	8,217,985.28	19,304,226.28	8,531,876.78
加: 营业外收入	37,400.00	36,308.01	37,400.00	27,631.67
减: 营业外支出	376,452.67	-	376,452.67	-
其中: 非流动资产处置损失	-	-	-	-
四、利润总额 (亏损以“-”号填列)	18,671,854.50	8,254,293.29	18,965,173.61	8,559,508.45
减: 所得税费用	-	-	-	-
五、净利润 (净亏损以“-”号填列)	18,671,854.50	8,254,293.29	18,965,173.61	8,559,508.45
归属于母公司所有者的净利润	18,780,506.35	8,365,762.95		
少数股东损益	-108,651.85	-111,469.66	-	-
六、每股收益:			-	-
(一) 基本每股收益	0.06	0.03	0.06	0.03
(二) 稀释每股收益	0.06	0.03	0.06	0.03
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	18,671,854.50	8,254,293.29	18,965,173.61	8,559,508.45
归属于母公司所有者的综合收益总额	18,780,506.35	8,365,762.95		
归属于少数股东的综合收益总额	-108,651.85	-111,469.66		

单位负责人:

财务负责人:

会计机构负责人:

## 资产负债表

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

2012年3月31日

单位：元

资 产	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
流动资产：				
货币资金	479,719,015.46	468,556,253.92	479,707,068.17	468,544,328.54
交易性金融资产	-	-	-	-
应收票据	-	-	-	-
应收账款	18,729.46	18,729.46	-	-
预付款项	1,014,175.76	1,122,385.39	1,014,175.76	1,122,385.39
应收利息	-	-	-	-
应收股利	-	-	-	-
其他应收款	100,566,304.39	113,545,962.89	100,714,199.69	113,693,558.19
存货	5,065,644.44	5,969,630.15	4,967,132.97	5,871,118.68
一年内到期的非流动资产	-	-	-	-
其他流动资产	-	-	-	-
流动资产合计	586,383,869.51	589,212,961.81	586,402,576.59	589,231,390.80
非流动资产：				
可供出售金融资产	-	-	-	-
持有至到期投资	-	-	-	-
长期应收款	-	-	-	-
长期股权投资	70,694,972.04	21,214,972.04	84,104,972.04	34,624,972.04
投资性房地产	220,799,633.40	224,716,683.15	220,799,633.40	224,716,683.15
固定资产	119,185,345.34	121,668,237.02	108,086,137.40	110,253,263.06
在建工程	-	-	-	-
工程物资	-	-	-	-
固定资产清理	-	-	-	-
生产性生物资产	-	-	-	-
油气资产	-	-	-	-
无形资产	109,284,206.53	110,251,417.81	109,284,206.53	110,251,417.81
开发支出	-	-	-	-
商誉	-	-	-	-
长期待摊费用	-	-	-	-
递延所得税资产	24,720,304.72	24,720,304.72	27,267,726.91	27,267,726.91
其他非流动资产	-	-	-	-
非流动资产合计	544,684,462.03	502,571,614.74	549,542,676.28	507,114,062.97
资产总计	1,131,068,331.54	1,091,784,576.55	1,135,945,252.87	1,096,345,453.77

单位负责人：

财务负责人：

会计机构负责人：

## 资产负债表(续)

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

2012年3月31日

单位：元

负债和所有者权益（或股东权益）	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
流动负债：				
短期借款	-	-	-	-
交易性金融负债	-	-	-	-
应付票据	-	-	-	-
应付账款	100,805,372.23	92,144,797.00	100,805,372.23	92,144,797.00
预收款项	1,888,681.97	1,232,842.91	1,888,681.97	1,232,842.91
应付职工薪酬	1,854,810.30	1,658,171.85	1,854,810.30	1,658,171.85
应付税费	11,890,370.92	13,647,860.14	11,938,645.50	13,696,134.72
应付利息	1,003,776.32	946,950.32	1,003,776.32	946,950.32
应付股利	473,750.00	473,750.00	473,750.00	473,750.00
其他应付款	222,878,096.29	230,455,037.99	224,089,144.56	231,643,361.26
一年内到期的非流动负债	-	-	-	-
其他流动负债	-	-	-	-
流动负债合计	340,794,858.03	340,559,410.21	342,054,180.88	341,796,008.06
非流动负债：				
长期借款	-	-	-	-
应付债券	-	-	-	-
长期应付款	-	-	-	-
专项应付款	-	-	-	-
预计负债	33,468,043.39	33,091,590.72	33,468,043.39	33,091,590.72
递延所得税负债	-	-	-	-
其他非流动负债	-	-	-	-
非流动负债合计	33,468,043.39	33,091,590.72	33,468,043.39	33,091,590.72
负债合计	374,262,901.42	373,651,000.93	375,522,224.27	374,887,598.78
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	325,528,945.00	325,528,945.00	325,528,945.00	325,528,945.00
资本公积	320,246,685.97	300,246,685.97	320,246,685.97	300,246,685.97
减：库存股	-	-	-	-
盈余公积	22,950,938.22	22,950,938.22	22,934,810.17	22,934,810.17
一般风险准备	-	-	-	-
未分配利润	85,833,174.07	67,052,667.72	91,712,587.46	72,747,413.85
归属于母公司所有者权益合计	754,559,743.26	715,779,236.91	760,423,028.60	721,457,854.99
少数股东权益	2,245,686.86	2,354,338.71	-	-
所有者权益合计	756,805,430.12	718,133,575.62	760,423,028.60	721,457,854.99
负债和所有者权益总计	1,131,068,331.54	1,091,784,576.55	1,135,945,252.87	1,096,345,453.77

单位负责人：

财务负责人：

会计机构负责人：